
Entgelttabelle für die Entgeltgruppen S 2 bis S 18 

gültig vom 1. Februar 2020 bis 31. Dezember 2020 

       

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 3.965,74 4.086,32 4.613,61 5.009,04 5.602,22 5.964,71 

S 17 3.602,27 3.921,55 4.349,94 4.613,61 5.140,84 5.450,62 

S 16 3.517,01 3.835,88 4.125,87 4.481,77 4.877,23 5.114,49 

S 15 3.385,84 3.690,85 3.954,53 4.257,70 4.745,41 4.956,30 

S 14 3.368,05 3.653,01 3.945,99 4.244,04 4.573,60 4.804,27 

S 13 3.311,00 3.561,18 3.888,59 4.152,21 4.481,77 4.646,53 

S 12 3.265,54 3.551,09 3.865,03 4.141,84 4.484,58 4.629,57 

S 11b 3.180,87 3.500,58 3.668,01 4.089,83 4.419,38 4.617,11 

S 11a 3.115,52 3.433,21 3.599,56 4.020,42 4.349,94 4.547,67 

S 9 2.893,18 3.167,98 3.420,49 3.787,80 4.132,14 4.396,15 

S 8b 2.893,18 3.167,98 3.420,49 3.787,80 4.132,14 4.396,15 

S 8a 2.851,98 3.099,10 3.317,18 3.523,81 3.724,66 3.934,14 

S 7 2.783,50 3.017,27 3.222,06 3.426,79 3.580,39 3.809,51 

S 4 2.635,35 2.882,89 3.062,08 3.183,65 3.298,84 3.478,27 

S 3 2.465,27 2.712,69 2.884,81 3.042,88 3.115,18 3.201,57 

S 2 2.283,01 2.511,64 2.575,16 2.676,77 2.759,32 2.829,19 

  



Stundenentgelte für die Entgeltgruppen S 2 bis S 18 
38,5 Std./Woche  

gültig vom 1. Februar 2020 bis 31. Dezember 2020  
 

       

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 
 

Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6  
S 18 23,69 24,41 27,56 29,92 33,47 35,63  
S 17 21,52 23,43 25,99 27,56 30,71 32,56  
S 16 21,01 22,91 24,65 26,77 29,14 30,55  
S 15 20,23 22,05 23,62 25,43 28,35 29,61  
S 14 20,12 21,82 23,57 25,35 27,32 28,70  
S 13 19,78 21,27 23,23 24,80 26,77 27,76  
S 12 19,51 21,21 23,09 24,74 26,79 27,66  
S 11b 19,00 20,91 21,91 24,43 26,40 27,58  

S 11a 18,61 20,51 21,50 24,02 25,99 27,17  
S 9 17,28 18,92 20,43 22,63 24,68 26,26  
S 8b 17,28 18,92 20,43 22,63 24,68 26,26  
S 8a 17,04 18,51 19,82 21,05 22,25 23,50  
S 7 16,63 18,02 19,25 20,47 21,39 22,76  
S 4 15,74 17,22 18,29 19,02 19,71 20,78  
S 3 14,73 16,21 17,23 18,18 18,61 19,13  
S 2 13,64 15,00 15,38 15,99 16,48 16,90  

 

 

       

Stundenentgelte für die Entgeltgruppen S 2 bis S 18 
40 Std./Woche  

gültig vom 1. Februar 2020 bis 31. Dezember 2020  
        

Entgelt- 
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen  
Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6  

S 18 22,80 23,50 26,53 28,80 32,21 34,30  
S 17 20,71 22,55 25,01 26,53 29,56 31,34  
S 16 20,22 22,06 23,72 25,77 28,04 29,41  
S 15 19,47 21,22 22,74 24,48 27,29 28,50  
S 14 19,37 21,00 22,69 24,40 26,30 27,62  
S 13 19,04 20,48 22,36 23,87 25,77 26,72  
S 12 18,78 20,42 22,22 23,81 25,79 26,62  
S 11b 18,29 20,13 21,09 23,52 25,41 26,55  

S 11a 17,91 19,74 20,70 23,12 25,01 26,15  
S 9 16,64 18,22 19,67 21,78 23,76 25,28  
S 8b 16,64 18,22 19,67 21,78 23,76 25,28  
S 8a 16,40 17,82 19,07 20,26 21,42 22,62  
S 7 16,00 17,35 18,53 19,70 20,59 21,90  
S 4 15,15 16,58 17,61 18,31 18,97 20,00  
S 3 14,17 15,60 16,59 17,50 17,91 18,41  
S 2 13,13 14,44 14,81 15,39 15,87 16,27  

  



Zeitzuschläge und Überstundenentgelte  
für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

38,5 Std./Woche 

gültig vom 1. Februar 2020 bis 31. Dezember 2020 

         
Entgelt-
gruppe 

Stunden-
entgelt 
Stufe 3  

Zeitzuschlag für 

Über- 
stunden 

Sonntags-
arbeit 

Feiertagsarbeit Arbeit am  
24. und 
31.12. 

jeweils ab 
6 Uhr 

Nachtarbeit 
sowie 

Arbeit an 
Samstagen 
von 13 - 21 

Uhr* ohne mit  

Freizeitausgleich 

15% 30% 25 % 135 % 35 % 35 % 20 % 

(in Euro) 

S 18 27,56 4,13 6,89 37,21 9,65 9,65 5,51 

S 17 25,99 3,90 6,50 35,09 9,10 9,10 5,20 

S 16 24,65 3,70 6,16 33,28 8,63 8,63 4,93 

S 15 23,62 3,54 5,91 31,89 8,27 8,27 4,72 

S 14 23,57 3,54 5,89 31,82 8,25 8,25 4,71 

S 13 23,23 3,48 5,81 31,36 8,13 8,13 4,65 

S 12 23,09 3,46 5,77 31,17 8,08 8,08 4,62 

S 11b 21,91 3,29 5,48 29,58 7,67 7,67 4,38 

S 11a 21,50 3,23 5,38 29,03 7,53 7,53 4,30 

S 9 20,43 3,06 5,11 27,58 7,15 7,15 4,09 

S 8b 20,43 6,13 5,11 27,58 7,15 7,15 4,09 

S 8a 19,82 5,95 4,96 26,76 6,94 6,94 3,96 

S 7 19,25 5,78 4,81 25,99 6,74 6,74 3,85 

S 4 18,29 5,49 4,57 24,69 6,40 6,40 3,66 

S 3 17,23 5,17 4,31 23,26 6,03 6,03 3,45 

S 2 15,38 4,61 3,85 20,76 5,38 5,38 3,08 

         
* soweit die Arbeit an Samstagen nicht im Rahmen von Wechselschicht- oder Schichtarbeit anfällt 

 

  



Zeitzuschläge und Überstundenentgelte  
für Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

40 Std./Woche 

gültig vom 1. Februar 2020 bis 31. Dezember 2020 

         
Entgelt-
gruppe 

Stunden-
entgelt 
Stufe 3  

Zeitzuschlag für 

Über- 
stunden 

Sonntags-
arbeit 

Feiertagsarbeit Arbeit am  
24. und 
31.12. 

jeweils ab 
6 Uhr 

Nachtarbeit 
sowie 

Arbeit an 
Samstagen 
von 13 - 21 

Uhr* ohne mit  

Freizeitausgleich 

15% 30% 25 % 135 % 35 % 35 % 20 % 

(in Euro) 

S 18 26,53 3,98 6,63 35,82 9,29 9,29 5,31 

S 17 25,01 3,75 6,25 33,76 8,75 8,75 5,00 

S 16 23,72 3,56 5,93 32,02 8,30 8,30 4,74 

S 15 22,74 3,41 5,69 30,70 7,96 7,96 4,55 

S 14 22,69 3,40 5,67 30,63 7,94 7,94 4,54 

S 13 22,36 3,35 5,59 30,19 7,83 7,83 4,47 

S 12 22,22 3,33 5,56 30,00 7,78 7,78 4,44 

S 11b 21,09 3,16 5,27 28,47 7,38 7,38 4,22 

S 11a 20,70 3,11 5,18 27,95 7,25 7,25 4,14 

S 9 19,67 2,95 4,92 26,55 6,88 6,88 3,93 

S 8b 19,67 5,90 4,92 26,55 6,88 6,88 3,93 

S 8a 19,07 5,72 4,77 25,74 6,67 6,67 3,81 

S 7 18,53 5,56 4,63 25,02 6,49 6,49 3,71 

S 4 17,61 5,28 4,40 23,77 6,16 6,16 3,52 

S 3 16,59 4,98 4,15 22,40 5,81 5,81 3,32 

S 2 14,81 4,44 3,70 19,99 5,18 5,18 2,96 

         
* soweit die Arbeit an Samstagen nicht im Rahmen von Wechselschicht- oder Schichtarbeit anfällt 

 

 

 


